¹ S. Ambrosius in citato sermone: *Ad hæc in-
 sanus iudex jussit eam exspoliari, et in lupanar duci
 sub voce præconis dicentis: Agnem sacrilegam virgine-
 m Diis blasphemias inferentem, scortum lupanaribus
 datam. Statim autem ut exspoliata est, crine resoluta
 tantam densitatem capillis ejus divina gratia concessit,
 ut melius videretur fimbriis eorum, quam vestibus lecta,
 etc.*; et sanctus Maximus in homilia de eadem:
*Nam spoliata Virgo legitur crinibus, et nudata ab
 hominibus malis vestitur ab angelis bonis, et damnata in
 prostibulo turpitudinis, in gremio apparuit castita-
 tis, etc.*

² O Agnes verum decus alma pudoris imago.

Sanctus Hieronymus, epist. 8 ad Demetriadem:
*Omnium gentium litteris atque linguis præcipue in
 ecclesia Agnes vita laudata est, quæ et ætatem vicit,
 et tyrannum, et titulum castitatis martyrio consecravit.*
 Quæ S. Hieronymi verba sunt relata et in Romano
 Martyrologio, in festo S. Agnetis.

³ Scripsit de ejus die natali sacrum hymnum S. Da-
 masus papa. Hæc Baronius in Martyrolog. 5. Februa-
 ril: qui de ipsa plurima annotavit.

⁴ Virginitatis et martyrii diademata sunt, candi-
 dum ex virginitate, ex martyrio purpureum; dupli-
 cisque martyrii candidatam virginem et purpuratam **D**
 representat, vel quod sana reddita est post vulnera,

Muratorius etiam sic retulit ex Clar. Marangono in
 IV. Inscript. tomo. Sic iterum Marangonus ipse, *Delle
 cose Gentilesche*, p. 405, ex lapide adhuc exstante.

^a Cl. Mazocchi ad xxi Januarii disputat, an no-
 men Agnes aspirandum sit, ut melioribus sæculis.
 At lapis adhuc exstans sic habet.

^b Basil. oper. tom. I, orat. 5. *Dies decidendæ cau-
 sæ ut advenit, en tibi præco ex nomine quemque cibas.*
 Ulebantur vero præcones tubo quadam argenteo, vel
 æreo, tamquam tuba, quo vox major et clarior au-
 diretur, ut ex Hesichio colligit adnotator ad Lucian.
 de Mort. Peregr. cap. 52.

^c Nutrices grandioris etiam ætatis puellis adstittisse
 discimus etiam ex Chrysostomo tom. I, hom. 51. Sic

Christus ^h eam sibi qua sociat,

ⁱ Et diadema duplex decorat.

^j Stirpe decens, elegans ^k specie,

Sed magis actibus, atque fide,

Terrea prospera nil reputans,

Jussa Dei sibi corde ligans.

^l Fortior hæc trucibusque viris

Exposuit sua membra flagris,

Pectore quam fuerit valido

Torta mamilla docet patulo.

^m Deliciæ cui carcer erat

ⁿ Pastor ovem Petrus hanc recreat.

Lætior inde magisque flagrans

ac deinde aliis tormentis necata. Ita Prudentius de
 sancta Agnete:

Duplex corona est præstita martyri:
 Intactum ab omni crimine virginali,
 Mortis deinde gloria libera.

Et ad finem:

Intende nostris colluvionibus
 Vultum gemello cum diademate.

Et S. Cyprian. in epist. 9, ad Martyres, ait: *O bea-
 tam Ecclesiam nostram, quam sic honor divinæ digni-
 tatis illuminat, quam temporibus nostris gloriosus mar-
 tyrum sanguis illustrat; erat ante in operibus fratrum
 candida, nunc facta est in martyrum cruore purpurea.*
*Floribus ejus nec lilia, nec rosa desunt; centent nunc
 singuli ad utriusque honoris amplissimam dignitatem,
 ut accipiant coronas vel de opere candidas, vel de pas-
 sione purpureas. In cælestibus castris, et pax, et acies
 habent flores suos, quibus miles Christi ob gloriam co-
 ronetur.*

^o Nobilissimis orta natalibus. Ado in Martyrolog.
 de festivitibus Apostolorum. Metaphrastes in Vita
 illius: *Ingenuum sum, et ex spectabili genere orta, ut
 omnis parentela mea testatur.*

^p Apud S. Gregorium in lib. Sacramentorum ac
 præfatione Missæ sanctæ Agathæ legitur: *Per Chri-
 stum Dominum nostrum, pro cujus nomine pænarum,
 mortisque contemptum in utroque sexu fidelium, cunctis
 ætatibus contulisti, ut inter felicium martyrum pal-
 mas Agathen quoque beatissimam virginem, victrici pa-
 tientia coronares. Quæ non minus territa, nec suppliciiis
 superata, de diaboli sævitia triumphavit. Quia in tuæ
 Deitatis confessione permansit. Et ideo, etc.*

^q Ado in Martyrologio, etc.: *Agatha autem lætissi-
 me et glorianter ibat ad carcerem, et quasi ad epulas
 invitata, ita gaudens agonem suum Domino precibus
 commendabat.*

^r Virginem vulneribus sauciam sanavit in carcere
 S. Petrus, qui dixit: *Ego sum apostolus Christi; nil in
 me dubites, filia. Quem antecedeat (inquit Ado) puer
 luminis portitor, mamilla quoque virgini restituta, etc.;
 similiter, et Metaphrastes.*

etiam de sancta Agnete Ambrosius:

Solvit fines custodiæ
 Fides teneri nescia.

^s Beda genuinus: *Natale S. Agnetis, quæ sub Præ-
 fecto Urbis Sempronio ignibus injecta; sed his per ora-
 tionem exstinctis, gladio percussa est.*

^t Cod. Vat., sed laud recte:

O venerandum Agnes, tu mihi decus alma pudoris.

^u Prudent.: *Agnes fortis puellæ, Martyris inclytæ.*

^v Ven. card. Thomasius oper. tom. II, p. 384, ex
 veterum monumentis: *In natale S. Agathæ virginis
 et martyris, S. Damasi papæ.*

^w Alii: *quia sibi Christus eam sociat.*

^x Al. facit.

* Cuncta flagella eucurrit evans.
 † Ethnica turba rogum fugiens,
 Hujus et ipsa meretur opem;
 * Quos Fidei titulus decorat
 His venerem magis ipsa premat.
 Jam renidens quasi sponse polo,
 † Pro misero † rogata Damaso.
 Sic tua festa coli faciat,
 Se celebrantibus ut faveat.

CARMEN XXXI.

† Epitaphium Irene Sororis.

Hoc tumulto sacrata Deo nunc membra quiescunt.
 Hic soror est Damasi, nomen si quæris, Irene;
 † Voverat hæc sese Christo, cum vita maneret,
 Virginis ut meritum sanctus pudor ipse probaret.

† Ethnici, Ætna monte ignem vomente, ad virginis B
 templum ignem fugientes properant, acceptumque ejus
 amictum sepulcro impositum contra ignis impetum ad-
 hiduerunt, ignis autem protinus Dei beneficio regressus
 est. Metaphrastes.

† Hinc implorator Christi fidelibus auxillum Aga-
 thæ adversus Veneris ardores, sicut Ætnæ ignem
 Ethnicis extinxit, ita fidelibus flammam Venereas
 stimulosque reprimat.

† Versus hic ecclesiastico usui adaptatus fuit hoc
 modo: Pro miseris supplica Domino. Sic legitur in
 Elucidario ecclesiastico Clichtovei, qui hunc hym-
 num affert et interpretatur.

† Baronius, pag. 910 Appendicis, anno Christi
 384: Porro aureas illas de Virginitate lucubraciones,
 ad sanctam sororem virginem Irenem nomine a Dama-
 so scriptas fuisse putamus, quam et æfunctam prose-
 cutus est epitaphio, quod diu latens. Dei beneficio his
 diebus lucem emerit, sic se habet. Hactenus ipse. Ex-
 stitisse autem hic epitaphium in basilica S. Seba-
 stiani ad Catacumbas crederem, cum Anastasius Bi-
 bliothecarius dicat de Damaso: Hic fecit basilicas duas,
 unam juxta theatrum S. Laurentio, et aliam via Ar-
 deatina, ubi requiescit in Catacumbis, etc.; et in fine:
 Qui sepultus est via Ardeatina in basilica sua in idus
 Decembris, juxta marem suam et germanam. Viam
 Ardeatinam cum Appia sæpe confundunt ob vicini-
 tatem; vel quia illic protendebatur: sic et in Gestis
 S. Sebastiani legitur, quod SS. Marcus et Marcelli-

† Sic Tertullianus ad Martyr. cap. 5: Alii inter
 venatorum taureas patientissimi inambulaverunt. Sta-
 bant autem venatores flagris longo ordine dispositi,
 ante quos christiani martyres nudi incedere cogeban-
 tur, ut singulorum taureas acerbe inflictas exciperent.
 Vid. Euseb. lib. v, cap. 1, ibique Valesii alio-
 rumque notas et lib. vii, cap. 2. Hoc igitur poenæ
 genus Damasus eo versiculo respexisse putat Hol-
 stenius in not. ad act. SS. Perpetuæ et Felicitatis
 v. 33. Cæterum cum Acta Latina fortissimam hanc
 virginem, colaphis, Græca vero flagellis cæsam exprim-
 ant, Tillemontius loco παῖδιζομαι, mallet πατιζομαι.
 At cum πατιζω utrumque valeat, colaphis scilicet et
 virga, seu fuste cadere, latinum interpretem eorum-
 dem auctorum aliud pro alio reddidisse probat idem
 Damasus hoc loco.

† Pro usu chori pro miseris supplica Domino. Quis
 vero hic Damasus? an noster? Tillemontius hoc agere
 sibi persuaderi patitur: usum enim rhythmorum,
 quibus hic hymnus constat, longe posteriorem esse
 putat ætate Romani hujus pontificis. At ego haud
 facile concesserim rhythmos ætate Damasi postero-
 res esse, cum potius longe antiquiores esse evincat
 marchio Maffei vir. cl. Histor. diplom. p. 487. Si
 quis interim idem metri genus ab Hilario, Ambrosio,
 Paulino, Prudentio, aliisque usurpatum legat, vix